Дело № 5-72-445/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03 ноября 2020 года                                                                    г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Елена Валериевна,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Шатилова С.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Анапского ЛО МВД России по транспорте, в отношении
Шатилова Сергея Васильевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
дата, в время, Шатилов С.В. находясь на территории СИДРК со стороны Таманского полуострова (участок адрес км + 515 км, 141 км + 0, 18 км), не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя систематически, осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг грузовых перевозов на автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак В405СА82, а именно: осуществлял перевозку фруктов (нектарин, персик, виноград, яблоко) в количестве 1191 кг, с целью последующей реализации на рынок в г. Евпатория, тем самым систематически извлекал прибыль от своей деятельности, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Шатилов С.В. явился, вину признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Выслушав Шатилова С.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Шатилова С.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с ч. 4 ст. 23 ГК РФ гражданин, осуществляющий предпринимательскую деятельность без образования юридического лица с нарушением требований пункта 1 настоящей статьи, не вправе ссылаться в отношении заключенных им при этом сделок на то, что он не является предпринимателем. Суд может применить к таким сделкам правила настоящего Кодекса об обязательствах, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.
Порядок государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, а также в качестве юридического лица предусмотрен Федеральным законом от дата N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Объектом правонарушения, регламентированного настоящей статьей 14.1 КоАП РФ, выступают общественные отношения в сфере осуществления предпринимательской деятельности, а также отношения в области государственной рыночной политики.
Объективная сторона охватывает собой как действия, так и бездействие виновного лица. Пассивная часть объективной стороны, выражающаяся посредством бездействия, заключается в непринятии лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, необходимых и достаточных мер для своевременной государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или регистрации созданного им юридического лица. Бездействие может выражаться также и в отказе от совершения действий, необходимых для получения специального разрешения на осуществление отдельных видов деятельности.
Согласно протоколу об административном правонарушении № УТЮ № 056184/26 от дата, он был составлен в отношении Шатилова С.В. за то, что он дата, в время, находясь на территории СИДРК со стороны Таманского полуострова (участок адрес км + 515 км, 141 км + 0, 18 км), не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя систематически, осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг грузовых перевозов на автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак В405СА82, а именно: осуществлял перевозку фруктов (нектарин, персик, виноград, яблоко) в количестве 1191 кг, с целью последующей реализации на рынок в г. Евпатория, тем самым систематически извлекал прибыль от своей деятельности, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Шатиловым С.В. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются:
- рапортом полицейского (кинолога) ОППСП Таманского ЛОП Анапского ЛО МВД России на транспорте с-нт полиции фио от дата о выявленном административном правонарушении от дата в отношении Шатилова С.В.;
- письменными объяснения фио от дата,
- письменными объяснения фио от дата,
- копиями товарного чека;
- фототаблицей к административному протоколу от дата.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.
При таких обстоятельствах в действиях Шатилова С.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает полное признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, учитывая данные о личности Шатилова С.В., который согласно представленным в материалы дела сведениям ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение правил ПДД РФ, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределе санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Шатилова Сергея Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: телефон
КПП: 910201001
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ
БИК: телефон
Счет: 40101810335100010001
КБК телефон телефон 140
ОКТМО 35643000
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья Е.В. Костюкова